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Komuna e Suharekës/Suva Reka

se rb e në Budakovë/Budakovo, te vendi i 
quajt ur  K rushicë/Krušica. E kanë varr os
ur  më 4.07.1998 në v ar rez at e Budakovës/
Budakovo . 
Bur imet: dekla ra ta  A.B,  FD H32528 ; ICTY, 
 IT0 254 (S. Milošević), Ex.241 A, FDH5838;  
fo tografi , F DH20988; fotografi, FDH1 9086; 
Ser b f or ces attack two Suharek a villages friday, 
newsletter, KIC, 0 4.07.1998,  F DH  293 40; J . 
Martin sen, Regjistri.., FDH2 6092; UÇK,  L ista e 
deshmoreve  .. , FDH36427.

Sadri ( Ar if  ) Kryezi u
(28 .06.1957,  s hqiptar nga Suhareka/Suva  Reka , 
tregtar, katër fëmijë)

Sadriu ka punu ar  në një qoshk gazetash 
në  pronë të NP  Panora ma, i cili ishte 
i ve ndosur te ur a në  Suharekë/Suva 
Reka. Në mëngjesin e datës 8.0 7.1998, 
si zakonisht rreth orës 07 :00, Sa dr iu e ka  
hap ur qoshk un .  Atë ditë, me vete e kish 
mar r edh e motrën  Gjylen. R ret h orës 8:30,  
pran ë  qoshkut u ndal me makinën e ve t 
Miodrag Nišavić, inspektor i Sigurimit 
Shtetëror  në  Suharekë/Suva Reka , i cili 
 at y rregullisht i bli nte gazeta.  Në çastin 
 kur iu af rua qoshkut ,  mbi të k anë  s h tënë 
p je sëtarë të UÇKsë  nga dist anc a prej af
ro  50 metrash.  Polici se rb vetëm u plagos , 
por Sadriu ka  mb etur i vd ek ur në rrethana 
të pasqaruara. Policia e ka çuar t ru pin e 
Sadriut për  obduk sion n ë  Prizren , n dë rkaq, 
më vonë, trupi iu dorëzua f ami ljes. Varrimi 
u bë ditën e nesërme, rre th  o rës 18:00, në 
varrezat e Suharekë s/Suva  Re ka.
Bur im et: dek la ra ta Xh .K ,  FD H32551; USCG 
KGDH, Regji st ri.., FDH8817; ICTY ,  IT 02
54  ( S. Miloš ević), E x. 241 A,  FD H5838 ;  FH P, 
Haški tribunal, Suđenje Slobodanu Miloševiću, 
IX, 184; KKMKRFJ, Personat.., FDH10832; 
Teroristi mučili i ubili 67 nedužnih civila, 
Politika, 14.9.1998, http://www.arhiva.srbija.
sr.gov.yu/vesti/199809/17/5250.html; SMIP, 
Te ro ri stič ki.., III, 395, 911.

Mu ha met (Rru stem) Kra sni qi
(30.01.1973, shqip tar nga Pe qa ni/Pe ća ne, ko
mu na e Suharekës/Su va Re ka, punëtor, një 
fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Xhe maj li (Av di) Bytyqi
(26.03.1974, shqip tar nga Pe qa ni/Pe ća ne, ko

mu na e Suharekës/Su va Re ka, punëtor, i mar tu
ar, pjesëtar i UÇKsë)

Gjatë mu a jit kor rik të vi tit 1998, Mu ha me ti 
dhe Xhe maj liu i mba nin për ditë stërvitjet 
us hta ra ke me regrutë të rinj të UÇKsë. 
Në mëngjesin e datës 13.07.1998, si za
ko nisht, gjen des hin në po li gon në afërsi të 
shkollës fil lo re Luftëtarët e Parë të Ti va rit 
në Pe qan/Pe ća ne. Pa prit mas, for cat ser be 
e nisën bom bar di min nga drej ti mi i fsha tit 
Shirokë/Ši ro ko. Afro 30 pred ha kanë rënë 
në po li gon gjatë bom bar di mit. Mu ha me ti 
dhe Xhe mja liu u qëllu an për vde kje, ndër
kaq shumë të tjerë u plagosën. U varrosën 
në var re zat e fsha tit në orët e mbrëmjes. 
Pas përfundimit të luftës, më 19.09.1999, 
mbe tjet e tyre mor to re janë ri var ro sur 
në Var re zat e Dëshmorëve të Luftës në 
Suharekë/Su va Re ka.
Bu ri met: de kla ra ta E.F, FDH10695; de kla ra
ta N.F, FDH976; de kla ra ta S.H, FDH36851; 
fo to gra fi, FDH20988; ICTY, IT0254 (S. Mi lo
še vić), Ex.241 A, FDH5838; Na mes of 2 Kil led 
and 13 Wo un ded Al ba ni ans in Pe can of Su ha re
ka, new slet ter, KIC, 13.07.1998, FDH 29361; J. 
Mar tin sen, Re gji stri.., FDH26092; UÇK, Li sta e 
des hmo re ve.., FDH36427.

Razë (Res hat) Pa lus hi
(24.04.1985, shqip ta re nga Bu da ko va/Bu da ko
vo, ko mu na e Suharekës/Su va Re ka, nxënëse)

Për shkak të bom bar di me ve të shpes hta 
gjatë mu a jit kor rik të vi tit 1998, Razë Pa
lus hi me fa mi lje lar go hes hin shpesh nga 
shtëpia dhe u stre ho hes hin në bjeshkët 
e afërta. Në datën 17.07.1998, si tu a ta në 
Budakovë/Bu da ko vo is hte e qetë. Në 
mbrëmje, rreth orës 22:00, ajo me nënën 
Asi men dhe vëllain El miun vetëm sa e kis
hin përfunduar darkën, kur fil luan bom
bar di me të re ja të fsha tit. Ra za do li jashtë 
vetëm për një çast që ta derd hte ujin nga la
vo ri. Në atë çast, një predhë ka shpërthyer 
në afërsi të shtëpisë dhe e ka qëllu ar për 
vde kje në vend. Familjarët e kanë var ro sur 
Razën në var re zat e fsha tit. Pas përfundimit 
të luftës, në mu a jin qer shor të vi tit 2000, 
pjesëtarë të KFORit i kanë zhvar ro sur 
mbe tjet e saj mor to re dhe i kanë çuar në 
In sti tu tin për Mjekësinë Li gjo re në Rra ho
vec/Ora ho vac. Pas kryer jes së autopsisë në 


